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ATASSUT FM 2011/56


Knud Kristiansen 17.03.2011


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM12 at ændre 


Inatsisartutlov nr. 11 af 2. december 2009 om indhentning af tilbud i bygge- og 


anlægssektoren, således at fagentrepriser gives en fortrinsstilling i forbindelse med offentligt 


udbud, og der derved sikres en øget tilvejebringelse af praktikpladser.


(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Vi har fra ATASSUT med interesse læst og undersøgt forslaget, som vi har følgende bemærkninger 


til:


Vi mener fra ATASSUT at der er rigtig mange spændende elementer i forslaget, og vi har forståelse 


for at forslagsstilleren i sit forslag fremhæver behovet for at tilgodese  og forbedre rammerne for de 


mindre virksomheder


I forbindelse med udlicitering af opgaver mener vi at procedurerne ved udbud bør debatteres, da de 


forskellige sider af sagerne kan være være noget bedre, på den ene side måden man udbyder på og 


på den anden side den måde hvad udbuddet vedrører.


Fra ATASSUT´s side kan vi se, at især de større virksomheder har bedre muligheder for at kunne 


byde på opgaver i forhold til mindre virksomheder, når vi ser på mulighederne for at kunne komme 


med samlede tilbud fremfor opdeling i delentrepriser, da man kan opnå lavere prisniveau ved en 


samlet entreprise. Men som sagt så er det et spørgsmål om hvilken opgave det er der ønskes løst og 


hvor stor en anlægsopgave det er.


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI







I ATASSUT synes vi at det er yderst vigtigt, at sprede udviklingsmulighederne til så mange dele af 


landet som muligt, især hvis vi skal se på mulighederne for at udvikle især fordelingen af 


opgaverne, men også for at sikre en ligelig fordeling af opgaverne.


De fleste af jer, er nok bekendt med at flere mindre virksomheder rundt om på kysten, har måtte 


lukke ned her sidste år, da de heller ikke har kunne tage praktikanter eller lærlinge ind og dette har 


medført at mange unge har været nødt til at afbryde deres uddannelsesforløb enten som rørlægger-, 


tømmer- eller andet uddannelse indenfor håndværkerfaget p.g.a. manglende lærepladser.


I ATASSUT mener vi at det er bydende nødvendigt, at der i forhold til licitationsprocessen eller i 


forhold til optagelse af praktikanter eller lærlinge, begynder at koordinere bedre i spredning af 


anlægsopgaver i samarbejde med kommunerne og med hensyntagen til kommuneplanerne, på den 


måde kan Selvstyret og kommunerne opnå en bedre fordeling af de begrænsede midler til 


anlægsopgaver til at kunne gavne så mange parter som muligt.


Med disse ord, tilslutter vi os forslaget og henviser det til videre behandling i det rette udvalg.








ATASSUT UPA 2011/56


Knud Kristiansen 17.03.2011


Ammasumik sulianut immikkoortiterineq ammasumik suliariumannittuussarsiussisarnerni 


salliutinneqartarnissaat taamaalillunilu suliffiit sungiusarfiusut sapinngisamik 


qulakkeerneqarnissaat pillugit sanaartornermi neqerooruteqartitsisarneq pillugu Inatsisartut 


inatsisaaat nr. 11, 2 december 2009-meersup UKA 2012-imut allanngortinneqarnissaanik 


Naalakkersuisut suliaqaqqullugit peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut 


siunnersuut.


(Inatsisartuni ilaasortaq, Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


ATASSUT-miit siunnersuut soqutigalugu misissorparput, imatullu oqaaseqarfigissavarput.


ATASSUT-miit siunnersuut soqutiginartorpassuarnik imaqartoq isumaqarpugut, aammalu 


nunatsinni suliffeqarfiit pingaartumik minnerit eqqarsaatigalugit pitsaanerusumik 


atugassaqarsinnaanerat periarfissinniarlugu imaqartoq paasisinnaalluarparput.


Suliariumannittussarsiuussilluni neqeroortitsisarnerup periusaa assigiinngitsutigut 


oqallisigineqarsinnaavoq, ilaatigut illua-tungaa pitsaanerusinnaammat, aamma illua-tungaa, 


tassanili suna sanaartorniarneqarnersoq aalajangiisuulluinnartarmat.


ATASSUT-miit takusinnaavarput tamakkiisumik neqeroortitsinermi suliffeqarfiit pingaartumik 


anginerusut periarfissagissaarnerusartut suliariumannittussarsiuunneqartut aggulullugit 


neqeroornermiit, tassami akeq appasinneq anguneqarsinnaavoq tamakkiisumik neqeroornermi. 


Taamaattorli oqareernitsitut apeqqutaalluinnarpoq suliassaq sanaartorniagarlu sunaanersoq.
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ATASSUT-miit pingaartilluinnarparput sinerissami sanaartornikkut ineriartortitsineq 


siammasissumik ingerlanneqartariaqartoq, pingaartumik suliassaqartitsineq aammalu 


oqimaaqatigiissumik nunatsinni ineriartortoqassappat.


Siornami amerlanerit eqqaamassavaat sinerissami namminersortuararpassuit matoorarput, 


peqquteqartumik suliassaqannginnamik, taamaasillutillu aamma ilinniartoqarsinnaannginnamik, 


tamassumalli aamma kingunereqqippaa sinerissami inuusuttorpassuit ruujorilerisutut, sanasutut 


allatigullu sanaartornerup iluani suliffimmik sungiusarfissaqannginnerat uniinnartariaqarlutillu.


ATASSUT-miit pingaartilluinnarparput sanaartornermi neqeroortitsisarneq, imaluunniit 


ilinniartoqarnissamut piumasaqaatit oqallisiginerini pingaarnersaatillugu salliutillugulu 


sanaartornerup siammasissumik aammalu kommuunit pilersaarutaat peqatigiissillugit 


qissimigaarlugillu aaqqissuunneqartariaqartoq, taamaasiornikkut Namminersorlutik Oqartussat 


Kommuunillu aningaasaleeqatigiillutik sanaartugassat ilusilersoqatigiissinnaammatigit, tamanna 


tamanut illua-tungeriinnut naammaginartumik.


Taamatut oqaaseqarluta siunnersuut taperserlugu, innersuutissavarput ataatsimiititaliami 


susassaqartumi aappassaaneerneqartinnagu suliarineqassasoq.








 


17. marts 2011


FM 2011/56


  Justus Hansen


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM12 at ændre Inat-


sisartutlov nr. 11 af 2. december 2009 om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren, 


således at fagentrepriser gives en fortrinsstilling i forbindelse med offentligt udbud, og der 


derved sikres en øget tilvejebringelse af praktikpladser. 


(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 


(1. behandling)


Demokraterne er enige med forslagsstiller om hensigten i dette forslag, i Naalakkersuisut Svar-


notat bliver forskelige ting taget med, fagentrepriser og totalentrepriser, fordele og ulemper.


Der er flere ting som demokraterne er enige med Naalakkersuisut Boliger m.m. i, at der i koali-


tionsaftalens erklærede målsætning om, at flere boliger skal opføres af lokale virksomheder, me-


nes der, byggeri og anlægsopgaver skal løses med mest mulig deltagelse af grønlandske virk-


somheder og deres ledelse skal være til stede her i landet.


En virksomhed skal være registreret i Grønlands erhvervsregister (GER) for at opføre boliger her 


i landet.


Demokraterne mener, at det er meget vigtigt, at der bliver benyttet lokal arbejdskraft indenfor 


området.


Som der står i svarnotatet fra Naalakkersuisut, bliver der arbejdet på et initiativ til styrkelse af 


regler på offentlige bygge og anlægsarbejder. Dvs. fremme uddannelsen af lokal arbejdskraft, an-


sættelse af lærlinge.


 


Demokraterne  vil  med stor  forventning se et  konkret  forslag fra Naalakkersuisut  og dermed 


indstille det til videre behandling i boligudvalget med henblik på 2. behandling til EM2011.
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		  Justus Hansen






 


17. marts 2011


UPA 2011/56


  Justus Hansen


Ammasumik sulianut immikkoortiterineq ammasumik suliariumannittuussarsiussisarner-


ni salliutinneqartarnissaat taamaalillunilu suliffiit sungiusarfiusut sapinngisamik qulakke-


erneqarnissaat pillugit sanaartornermi neqerooruteqartitsisarneq pillugu Inatsisartut inat-


sisaat nr. 11, 2. december 2009-meersup UKA 2012-imut allanngortinneqarnissaanik Naa-


lakkersuisut  suliaqaqqullugit  peqquneqarnissaannik Inatsisartut  aalajangiiffigisassaattut 


siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat) 


(Siullermerrnera)


Demokraatini siunnersuuteqartup siunnersuummini matumani siunertaa isumaqatigaarput, Naa-


lakkersuisullu akissutaani pissutsit assigiinngitsut ilanngunneqarput, suliat immikkuualuttut aam-


ma suliat tamakkiisut, iluaqutissat aamma akorngutit.  


Demokraatit  Ineqarnermut  Naalakkersuisoq  arlalitsigut  isumaqatigaat  oqarmat,  naalakkersu-


isooqatigiit  isumaqatigiissutaanni  anguniarneqarmat,  illut  amerlanerusut  sumiiffinni  sullivinnit 


suliarineqartassasut tassanilu pineqarpoq sanaartornerup sanarfinerullu iluani suliat  amerlaner-


saat kalaallit sulliviutaannit akuuffigineqartassasut,  taakkulu sulliviit pisortaat nunami maani na-


jugaqartassasut.


Sullivik maani nunami illuliussaguni taava Kalaallit  Nunaanni sulliviit  nalunaarsorneqarfianni 


nalunaarsorsimasariaqarpoq (GER).


Demokraatini  isumaqarpugut  pingaartorujussuusoq  immikkoortumi  pineqartumi  nunaqavissut 


sulisartutut atorneqartarnissaat. 
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Soorlu  Naalakkersuisut  akissuteqaataanni  allaqqasoq,  pisortat  sanaartorneranni  malittarisassat 


sukaternissaat sulissutigineqarpoq. Tassa imaappoq nunaqavissut ilinniartinneqarnerat siuarsar-


neqassaaq, lærlinginik atorfinitsitsisoqartassaaq. 


Demokraatini Naalakkersuisut tigussaasumik siunnersuuteqarnissaat qilanaarluta utaqqissavarput 


taamaasillutalu inassutigissavarput siunnersuut Ineqarnermut Ataatsimiititaliamut ingerlateqqin-


neqassasoq 2011-mi ukiakkut ataatsimiinnermi aappassaaneerneqarnissaa siunertaralugu.
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FM 2011/56
17. marts 2011


Aqqaluaq B. Egede


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  pålægges  til  EM12 at 
ændre  Inatsisartutlov  nr.  11  af  2.  december  2009  om  indhentning  af  tilbud  i 
bygge-  og  anlægssektoren,  således  at  fagentrepriser  gives  en  fortrinsstilling  i 
forbindelse med offentligt udbud, og der derved sikres en øget tilvejebringelse af 
praktikpladser. 
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Igennem lang tid har vi i Inatsisartut debatteret at offentlig udbud af bygge og anlægs-
opgaver burde være garant for fremskaffelse af praktik- og lærlingepladser. I fortsættelse 
heraf og til støtte for forlaget skal Inuit Ataqatigiit udtale følgende.


I  takt  med  at  forholdende  i  Grønland  ændres  konstant  og  hastigt  med  krav  om  be-
folkningens omstillingsparathed,  også indenfor byggebranchen samt i  forhold til  arbejds-
styrken, vokser også vores ønsker om justeringer og tilpasninger. I sig selv kræver dette at 
vi bliver meget bedre til planlægning.


Derfor er det for Grønland vigtigt at vi ikke blot ser isoleret på den eksisterende licita-
tionslovgivning,  men  også  ser  overordnet  på  tingene  og  fremsætter  krav  om  bedre 
planlægning  og  fastsætter  øgede  betingelser.  Inuit  Ataqatigiit  er  derfor  også  enig  i  at 
kravene til fremskaffelse af flere lærepladser indenfor byggebranchen, skærpes yderligere.


Uden at ændre i den nuværende tilbudslovgivning med de tre udbudsformer, mener Inuit 
Ataqatigiit  imidlertid  at  formålet  fortsat  bør  være,  at  de  hjemmehørende  virksomheder 
indenfor branchen bringes i stand til at give bud på alle entrepriser.


Målsætningen om at de mange mindre virksomheder indenfor byggebranchen får større og 
flere opgaver ved at virksomhederne fusionerer og slår sig sammen, har gennem mange år 
været svært at føre ud i livet. Gennem fusioneringer var det ellers hensigten at de derved 
bliver mere konkurrencedygtige, kapitalstærke og dermed vil  kunne løfte større anlægs-
opgaver. Hvorvidt status er i dag og hvorvidt de hjemmehørende virksomheder i dag fortsat 
har evner og vilje hertil, videregives hermed til Naalakkersuisut’s besvarelse.


Målsætningen bør være at sikring af flere praktik- og lærepladser bør være den afgørende 
nøgle  og  adgang  til  byggebranchens  muligheder  for  øget  indtjening.  Det  er  Inuit 
Ataqatigiit’s  opfattelse  at det klart  bør understreges, at  jo flere bliver færdiguddannet i 
samme takt som flere bygge- og anlægsopgaver udbydes, at den økonomiske omsætning 
og cirkulation fastholdes i Grønland. 


Vi er enige med Naalakkersuisut når de udtaler, at det er vigtigt at entreprenøren har den 
nødvendige kapacitet med hensyn til såvel mandskab, materiel og økonomi. Det er netop 
kernen eller den største forhindring som de hjemmehørende mestre støder på i dag. 


Såfremt tingenes tilstand skal ændres til det bedre må vi tage de nødvendige skridt Vi vil 
fra Inuit Ataqatigiit derfor til Naalakkersuisut’s overvejelse pege på om det vil være muligt, 
at etablere en fondsdannelse, hvortil  mindre hjemmehørende virksomheder som slår  sig 
sammen  -  kan  søge  om  midler  som  skal  tilbagebetales,  til  brug  for  garantistillelser, 
nødvendig kapacitet hvad angår materil m.v.
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Det er meget dyrt for et samfund som vores som ønsker større økonomisk uafhængighed, 
at  en  stor  del  af  bygge-  og  anlægsopgaverne  her  i  landet  varetages  af  udenlandske 
entreprenørselskaber.  Såfremt  dette  ikke  ændres  vil  målsætningen  om  en  større 
pengecirkulation internt i Grønland til gavn for landet selv og dens fastboende befolkning 
undermineres. Inuit Ataqatigiit mener derfor at der bør gøres bestræbelser for, at mindre 
hjemmehørende  virksomheder  fusioneres  eller  slår  sig  sammen  for  at  blive  mere 
konkurrencedygtige.


Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at den nugældende tilbudslovgivning ikke ændres, da den 
animerer til øget konkurrence med lavere anlægsomkostninger til følge. I takt med flere og 
flere anlægsopgaver kan netop den nugældende tilbudslovgivning være med til at reducere 
byggeomkostningerne. Når dette er sagt skal Inuit Ataqatigiit udtale, at vi er indstillet på og 
parate til at stramme op om kravene til flere praktik- og lærlingepladser.


Der er dog kritikpunkter. Dette gælder i forhold til nødvendigheden af at kommunerne og 
Naalakkersuisut for fremtiden bliver bedre i stand til at samarbejde. Vi ved jo alle at brugen 
af udefrakommende arbejdskraft vokser i samme takt som flere og flere anlægsopgaver 
bliver udbudt. Og vi ved at det også er et område som kommunerne administrerer og burde 
have kontrol med.


Inuit Ataqatigiit mener endvidere at en kompetenceudvikling og dygtiggørelse indenfor byg-
gebranchen bør intensiveres yderligere – i et samarbejde med kommunerne. Inuit Ataqa-
tigiit  mener  at  dette  i  højere  grad vil  kunne  betale  sig  for  samfundet,  fremfor  brug af 
udefrakommende arbejdskraft også set i forhold til disses aflønning og skattebetaling. Dette 
vil  vi  se på socialbudgetterne og vi  bør derfor satse meget mere på kompetenceløft  og 
vidensopbygning.


Inuit  Ataqatigiit inviterer samtlige partier til  et samarbejde om, at hjemmehørende virk-
somheders rammebetingelser styrkes og at vi i fællesskab finder nye løsninger. Idet Inuit 
Ataqatigiit bakker forslaget op skal vi indstille til at viderebehandlingen af forslaget finder 
sted i Bolig- og Infrastrukturudvalget. Idet vi samtidig håber at alle tilslutter sig dette.  
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UPA 2011/56
17. marts  2011


Aqqaluaq B. Egede


Ammasumik  sulianik  immikkoortiterineq  ammasumik  suliariumannittussarsiuussisarnerni 
salliutinneqarnissaat  taamaalillunilu  suliffiit  sungiusarfiusut  sapinngisamik  qulakkeer-
neqarnissaat  pillugit  sanaartornermi neqeroortitsisarneq pillugu Inatsisartut  inatsisaat  nr. 
11, 2. december 2009-meersup UKA 2012-imut allanngortinneqarnissaanik Naalakkersuisut 
suliaqaqqullugit  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut  aalajangiiffigisassaattut  siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Piffissami  sivitsulersumi  Inatsisartuni  oqallisigisarparput  pisortat  sanaartugassiisarnerminni 
suliariumannittussarsiuussisarnerat  tassaassasoq  ilinniartut  ilinniarfissaqarnissaannut  qulak-
keerutaasoq.  Tamanna  nangillugu  Inuit  Ataqatigiinnit  isummersuutigut  siunnersuummut 
tapersiisut saqqummiutissavagut.


Kalaallit  Nunatsinni  pissutsit  aatsaat  taamak  nikeriartiginerat  allanngoriartortiginerallu 
nunatta  inuisalu  naleqqussarfigisariaqagaat,  aamma  sanaartugassatigut  sulisussaqarniar-
nikkullu  annertungaatsiartumik  naleqqussaanissatsinnik  piumasaqaasersuisinnaanitsinnillu 
pissutissaqalersippaatigut.  Tamanna  pilersaarusiornermik  pikkoriffeqarnissatsinnik  suliassaq 
immini piumasaqarpoq.


Taamaammat  suliariumannittussarsiuussisarneq  kisiat  isiginagu  anginerusumik  isiginnittaa-
seqarluni pilersaaruteqarnissaq piumasaqaasersuisinnaanerlu nunatsinnut pingaaruteqarpoq. 
Sanaartornermi  amerlanerusunik  ilinniartoqarnissap  piumasaqaasersuinikkut  anguneqarnis-
saanik siunnersuut Inuit Ataqatigiinnit isumaqatigaarput.


Taamaakkaluartoq  sanaartugassat  ataasiakkaat  entreprise-nut  assigiinngitsunut  pingasunut 
ilusiligaasarnerat  aporfiginagu,  nunaqavissut  suliffeqarfiutaasa  entreprise-nut  assigiinngit-
sunut tamanut suliarinninnissaminnut aqutsisinnaasunngornissaat siunertaasariaqartoq Inuit 
Ataqatigiit isumaqarpugut.


Ukiorpassuarni  ajornartorsiutaavoq  suliffeqarfiit  sanaartortut  mikinerusut  amerlasuullu 
kattunnermikkut  anginerusunik  suliassanik  tigusisinnaalernissaannik  anguniagaqarnerup 
piviusunngortinnissaa.  Taamaaliornikkut  siunertaagaluarpoq  aningaasaqarnikkut  pisinnaasa-
qarnerulluni  suliassanut  anginerusunut  unammilligassanullu  annertunerusunut  naleqqus-
sarnissaq.  Ullumikkullu  siunertaq  tamanna  sumut  killinnersoq,  qanorlu  sanaartortunit 
nunaqavissunit  piumassuseqartoqartiginersoq  Naalakkersuisunut  apeqqutitut  akisassan-
ngorlugu ingerlatipparput.


Kalaallit Nunaanni sanaartornermut ilinniartut suliffeqarfiit sanaartortut aningaasanik isertit-
sinissaminnut  matuersaataattut  pingaaruteqalersillugit  inissinnissaat  anguneqartariaqarpoq. 
Sanaartornerup  annertusiartornera  ilutigalugu  sanaartortut  ilinniarsimasut  amerliartor-
tinnissaat  aningaasat  nunatsinniiginnarnissaannut  sakkussatsialaammat  piviusunngortitsi-
nissaq naqissuserneqartariaqartoq Inuit Ataqatigiinnit isumaqarpugut.
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Isumaqataavugut  Naalakkersuisut  akissuteqaamminni  oqarmata  annertuumik  sanaartor-
toqassatillugu sulisitsisup sulisoqarneq, atortorissaaruteqarneq aningaasaqarnikkullu pisaria-
qartinneqartunik  pisinnaasaqarlunilu  pigisaqarnissaa  pingaaruteqartoq.  Tamannarpiaavormi 
ullumikkut  nunaqavissut  suliassanik  tigusisinnaanerannut  aporfiit  annersaattut  oqaatigi-
neqarsinnaasoq. 


Pissutsit  allanngussappata  alloriarfeqartariaqarpugut.  Anguniakkagut  timitalernissaat  aqqu-
tissarsiorluta  sanarfisariaqarpagut.  Aaqqiissutissatut  Inuit  Ataqatigiinnit  isumaliutigeq-
qussavarput, suliffeqarfiit mikinerusut nunaqavissullu kattunnermikkut, ineriartornissaminnut 
qularnaveeqqutissaannik,  atortorissaarutitigullu  naleqqussarnissaanut  periarfissiisumik uter-
teqqitassanik  aningaasaliiffigineqarnissaannik  periarfissiinissaq  siunertaralugu,  aningaa-
saateqarfimmik qinnuteqarfigineqarsinnaasumik Naalakkersuisut pilersitsisinnaanersut.   


Nunatsinni  sanaartorneq,  annertuumik  suliffeqarfinnik  nunatta  avataaneersunik  isumal-
luuteqarluni  ingerlanera  inuiaqatigiinnut  imminut  napatilerumasunut  akisuvoq  nikeriar-
toqanngippallu  aningaasat  nunatta  avataanut  ingerlaarnerat  nunatsinnut  nunaqavissunullu 
iluaqutissanngortinnissaat anguneqarsinnaanngilaq. Anguneqassappallu sanaartortut nunaqa-
vissut  kattullutik  unammillersinnaanngornissaat  siunertaralugu  aqqutissiuisoqartariaqartoq 
Inuit Ataqatigiinnit isumaqarpugut.


Inuit  Ataqatigiit  pingaartipparput  neqeroortitsisarneq  pillugu  inatsit  aqqutigalugu  akitigut 
unammilleqatigiissitsisarnerup  akinut  apparsaataasoq  innarlerneqassanngitsoq.  Neqeroor-
titsisarneq  pillugu  inatsit  aqqutigalugu  sanaartorneq  annertusiartortillugu  akit  appa-
riartornissaannut  tikkuusisussanut  ilaammat.  Taamaattorli  ilinniartoqarnissamik  piumasa-
qaatit sukateriffigalugit sulinissamut Inuit Ataqatigiinnit piareersimanerput oqaatigissavarput.


Uparuagassartaqarporli.  Tamanna  kommunit  Naalakkersuisullu  akunnerminni  suleqatigiin-
nerusariaqarnerannut  ersiutaavoq.  Nalunngilarpummi  sanaartornermi  tikisitat  annertuumik 
sulisorineqarnerat suliassat annertusiartortillugit, tikisitanik atuineq annertusiartuinnassasoq. 
Tamannalu kommunit nalunaarut aqqutigalugu nakkutigisassaattut malittarisassaqartoq.


Inuit  Ataqatigiit  isumaqarpugut  kommunit  suleqatigalugit  sumiiffinni  suliassanut  aalianger-
simasunut  piginnaanngorsaanerit  ingerlasut  sanaartornermut  aamma  atuutsinneqarnerat 
annertusaavigeqqullugu. Avataaniit tikisitat aningaasarsiaat akileraarutitigullu tamakkiisumik 
nunatsinnut  isertitassaralui  eqqarsaatigalugit,  akilersin-naanerussasoq  Inuit  Ataqatigiinnit 
isumaqarpugut.  Isumaginninnikkut  aningaasartuutit,  pigin-naanerilikkagut  sakkugalugit 
aningaasarsiornermut iluaqutaalersinnissaat pimoorunneru-sariaqarparput.


Nunaqavissut  sanaartornermi  inuussutissarsiuteqarnerat  nukittorsarniarlugu  politikkikkut 
aqqutissiueqataanissamut, periarfissanillu nutaanik ujartueqatigiinnissatsinnut partiit tamaasa 
Inuit  Ataqatigiinnit  suleqatiseraarut.  Siunnersuut  akueralugu  Inatsisartut  Ineqarnermut, 
Attaveqarnermut  Angallannermullu  Ataatsimiititaliannut  ingerlatinneqassasoq  Inuit 
Ataqatigiinnit  inassutigissavarput.  Neriulluta  siunnersuut  tamanit  akuerineqarluni 
suliassanngorteqqinneqassasoq.  
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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM12 at ændre Inatsis-
artutlov nr. 11 af 2. december 2009 om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren, såle-
des at fagentrepriser gives en fortrinsstilling i forbindelse med offentligt udbud, og der derved 
sikres en øget tilvejebringelse af praktikpladser.
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)


1. behandling:


Hvis forslagstilleren, Knud Fleischer, havde påpeget at overskriften vedrørte to forskellige områder 
og hvilke hindringer loven stiller, ville det have været lettere at forstå for os. Vi kan jo ikke se hvil-
ke hindringer der måtte være ved brug eller ved øget brug af fagentrepriser ved offentlig udbud. 


Det er kun et spørgsmål om, hvilken udbudsform bygherren, altså Selvstyret eller kommunerne, 
bruger.


I den forbindelse ønsker at opfordre Naalakkersuit om, ikke at gøre brug af udbud i form af totalen-
trepriser i forbindelse med større boligbyggerier, men udlicitere dem i mindre dele, således at min-
dre eller mellemstore virksomheder får mulighed for at give deres bud eller få tildelt opgaver.


Ligeledes er det af stor interesse at få bekræftet, om det vitterligt kan betale sig at kræve, at boliger 
bygges med en kort tidsfrist, atså at få dem bygget hurtigst muligt. Det siges, at grunden til dårligt 
udført byggeri bla. skyldes at man måtte skynde sig med at udføre arbejdet.


I den forbindelse vil vi benytte anledningen til at stille spørgsmål til Naalakkersuisut, om de er vi-
dende om, at de Selvstyrejede selskaber til enhver tid benytter sig af offentlige licitationer i forbin-
delse med deres respektive byggesager? Eller om selskaberne lukker andre ude og benytter en be-
stemt virksomhed? Hvis det er tilfældet deskrimination af virksomheder ikke acceptabel, fordi sam-
fundets midler ikke skal være til forsel for enkelte virksomheder, men skal udbydes offentligt med 
lige muligheder for alle.


Med disse ord om udbud vil jeg vende mig til praktikpladser.


Vi starter en virksomhed med økonomiske indtægter/profit til formål, selvfølgelig. Hvis ikke ved vi 
alle sammen, at en virksomhed ikke vil være rentabel at drive.


Men når man starter en virksomhed må vi huske, at det er yderst vigtigt at virksomheden tilpasses 
de samfundsmæssige forhold og samfundets borgere, uanset om man er fastboende eller kommer 
udefra.


Viden giver ikke kun magt til den enkelte, men den giver også magt til hele det grønlandske sam-
fund.


Vi må stille større krav til dem, som ønsker at tjene penge på byggeriet her i Grønland ved brug af 
samfundets midler. Vi kan alle konstatere at kravene i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 10 af 12. juli 
2010 i sig selv ikke er nok og vi ved end ikke om der føres kontrol med at kravene i denne bekendt -
gørelse opfyldes.
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På denne baggrund ønsker vi at få oplyst fra Naalakkersuisut, om der foreligger oplysninger om, 
hvor mange lærlinge der har været brugt i Selvstyrets bevilling på 400 mio. kr. til anlægsopgaver?
Nævnte Bekendtgørelse indeholder et krav om at lærlinge skal benyttes i udførelsen af opgaver ud-
ført af offentlige midler. Prisen på anlægsopgaven afhænger af antallet på lærlinge der bruges.  


Vi skal selvfølgelig byde de udenlandske virksomheder velkommen og respektere dem, da vi har 
brug for dem. Men vi kan ikke tillade os at være så opportunistiske, at vende Grønlands befolkning 
ryggen, i særdeleshed mens arbejdsløsheden er voksende.


Hvis man vil leve på Grønland eller tjene sin penge der, bør man leve sammen med befolkningen i 
forståelse med dem. Men det er meget beklageligt at nogle virksomheder i byggebranchen ikke vil 
deltage i at løfte byrden i udviklingen af det grønlandske samfunds eller har interesse herfor.
Da Grønlands Arbejdsgiverforening (GA) ønsker at indføre SCR i virksomhederne, vil dets med-
lemmer forhåbentlig også tage dette seriøst.


Det ses ved at 243 blev optaget på Bygge- og Anlægskolen sidste år, hvor KUN 56 kunne finde en 
praktikplads, hvor resten på 187, som fra politikerne få kraftige opfordringer til at tage en uddan-
nelse, ikke kan begynde på en.


At så mange unge ikke kan begynde på en uddannelse er meget ærgerligt og beskæmmende.


Samfundet har jo ikke råd til at have unge uden arbejde!


Derfor må de udenlandske virksomheder som kommer til Grønland for at udføre arbejde prioritere 
den grønlandske arbejdskraft inden de indfører egen udenlandsk arbejdskraft!


Afsluttende vil jeg benytte lejligheden til takke de virksomheder som løbende har lærlinge uden at 
være egoistiske men er med til at uddanne flere lærlinge, og hvor nogle af virksomhederne er gan-
ske små, jeres handlinger er til efterfølgelde for de store virksomheder. I er bare kompetente!


Der forefindes regler i den forbindelse i forvejen. Derfor vil vi opfordre Naalakkersuisut til at føre 
en dialog med kommunerne om, hvorledes bekendtgørelsen om at begrænse indførelsen af fremmed 
arbejdskraft skal opfyldes.


Med disse bemærkninger tager vi svaret fra Naalakkersuisut til efterretning og sender sagen til be-
handling i udvalget.


Malik Berthelsen, Siumut
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Ammasumik  sulianut  immikkoortiterineq  ammasumik  suliariumannittuussarsiussisarnerni 
salliutinneqartarnissaat  taamaalillunilu  suliffiit  sungiusarfiusut  sapinngisamik  qulakkeer-
neqarnissaat pillugit sanaartornermi neqerooruteqartitsisarneq pillugu Inatsisartut inatsisaat 
nr. 11, 2. december 2009-meersup UKA 2012-imut allanngortinneqarnissaanik Naalakkersu-
isut suliaqaqqullugit peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Knud Fleiscer, Kattusseqatigiit Partiiat)


Siullermeerneqarnera:


Uuma  siunnersuutip  qulequtaa  assigiinngitsunut  marlunnut  tunngassuteqarnera  aammalu  pi-
neqar-tup,  tassa  inatsisip,  siunnersuuteqartup  Knud  Fleicsherip  siunnersuummini  anguniagaanut 
inatsisip sutigut aporfissaqartitsinera  tikuarsimasuuppagu uagutsinnut paasiuminarnerusimassaga-
luarpoq.   Tassami inatsit pineqartoq maannakkut uani qinigaaffimmi tamarmiullutik issiasut akuer-
sissutiginikuusaanni,  takusaqarsinnaanngilagut  neqeroortitseriaatsimik  fagetreprisemik  taa-
neqartartumik atuisarnissamik atuinerusarunissamilluunniit aporfiusinnaasunik. 


Tassani apeqqutaaginnarpoq neqeroortitsisut, tassa Naalakkersuisut imaluunniit Kommunit suleriaa-
seq periaaserluunniit sorleq atorneraat. 


Tassunga tunngatillugu  Siumumiit  Naalakkersuisunut  kaammattuutigaarput  inissianik  ataatsikkut 
amerlasuunik/arlariinnik sanaartortoqassatillugu tamaasa ataatsikkorsuaq neqeroorutiginagit aggua-
taarlugit  suliariumannittussarsiortaqqullugit,  taamaasillutik  aamma suliffeqarfiit  akunnattunik an-
gissusillit  neqeroornissaminnut suliaqarnissaminnulluunniit periarfissaqarsinnaaniassammata.


Taamatuttaaq inissiat piffissami sivikitsumi, tassa sukkanerpaamik naammassineqarnissaannik piu-
masaqarluni  sulineq ilumut  imminut  akilersinnaanerunersoq sukumiisumik paasisaqarfigissallugu 
assut soqutiginarpoq. Oqaatigineqartarmammammi sannarlunnerit  tuaviupaluppallaamik sulititaa-
nermik ilatigut pissuteqartartut.


Tassunga  tunngatillugu  periarfissaq  manna  iluatsillugu,  Naalakkersuisunut  apeqqutigiumavagut, 
Namminersorlutik Oqartussat selskabiutaasa, sanaartugassaqartillutik tamanut ammasumik suliariu-
mannittussarsiuussisarneq tamatigut  atorneqartarnersoq ilisimasaqarfigineraat?  Imaluunniit   sulif-
feqarfiit allat mattullugit aaliangersimasumik suliffeqarfimmik atuisoqartarnersoq tusaamasarqarfi-
gineraat?  Taamaattoqartarsimappat  suliffeqarfinnut  assigiinngisitsineq  akuerineqarsinnaanngilaq, 
tassami  inuiaqatigiit  aningaasaataat  suliffeqarfinut  ataasiakkaanut  taamaallaat  iluaqutigineqaratik 
tamanut assigiimmik neqerooruteqartitsinikkut periarfissaqartartinneqartariaqarput. 


Suliariumannittussarsiuussisarnermut  taamatut  oqaaseqariarluta  praktikkertarnermut  maannakkut 
saassaanga.


Suliffeqarfimmik  aallartitsisarpugut  aningaasanik  isertitaqarnissarput/iluanaaruteqarnissarput  siu-
nertaralugu, soorunami. Taamaattoqanngippammi suliffeqarfik imminut ingerlassinnaanngitsoq ta-
matta ilisimavarput.


Suliffeqarfimmilli aallartitsigaanni nunami pissutsinnut innuttaanullu naleqqussarsimanissaq nam-
maqataanissarlu eqqaamaneqartariaqarput.  Taamaattoqanngippat  imminuinnaq aningaasannarniar-
nerinnarmillu eqqarsarnerusimassaaq.
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Ilinniarneq inunnut ataasiakkaanut toqqaannartumik pissaaneqartitsiinnanngilaq, aammali inuiaqati-
giinnut kalaallinut tamanut pissaaneqartitsivoq.


Inuiaqatigiit aningaasaataat atorlugit sanaartortitsinermi sakkortunerusumik Nunatsinni aningaasan-
nanniartunut piumasaqaateqartariaqarpugut. Nalunaarutikkuinnaq, tassa Namminersorlutik Oqartus-
sat  nalunaarutaat  nr.10,  12.  Juli  2010-meersoq imminermini   piumasaqarneq kisimi  naammann-
gitsoq tamatta takusinnaanngoreerparput, naluarpulluunniimmi ilumut taanna Nalunaarut malitsin-
neqarnersoq.


Suliffeqarfit  Nunatta avataaneersut  atorfissaqartikkatsigit  soorunami tikilluaqqullugillu  ataqqissa-
vagut. Kisianni imaak anngaaginnartigissanngilagut allaat nunatta nammineq innuttai tunulliutissal-
lutigit, ingammik suliffissaaleqineq annertusiartortillugu.


Kalaallit Nunaat inuuffiginiaraanni aningaasarsiorfiginiaraanniluunniit innuttai paasillugit inooqati-
gineqartariaqarput.  Ajuusaarnaqaarli suliffeqarfiit sanaartornermik suliallit ilaat Kalaallit Nunaanni 
inuiaqatigiit ineriartornerannut nammaqataanissaminnullu soqutigisaqanngilluinnarmata.


Siornami  Sanaartornermik  Ilinniarfimmi  ilinniarlerniarlutik  akuerisaasunit  243-init,  TAA-
MAAL-LAAT 56-it praktikerfissarsisimapput sinneri 187-it politikerinit ilinniaqquneqaqisut aallar-
tissinnaanngitsut.


Inuusuttut taamak amerlatigisut ilinniarnissaminnik aallartitsisinnaannginnerat assorujussuaq uggor-
narpoq peqqusiileqinarlunilu.


Inuusuttummi suliffeqanngitsut inuiaqatigiit akissaqartinngilaat!


Taamaattumik suliffeqarfiit nunatta avataaniit nunatsinnut suliartortut nunatsinni sulisorineqarsin-
naasut salliutittariaqarpaat namminneq nunatta avataaniit sulisorisamik tikisinnginnerini!


Tassungami tunngatillugu malittarisassaqareeraluarpoq.  Taamaattumik Naalakkersuisut kaammat-
torpagut avataaniit suliffissarsiortut killilersimaarnissaat pillugu Kommunit Nalunaarummik qanoq 
eqquutsitsitiginerat pillugu oqaloqatigeqqullugit. 


Taamatut oqaaseqarluta Naalakkersuisut akissutaat tusaatissatut tiguarput suliarlu Ataatsimiititali-
amut ingerlateqqillutigu.


Malik Berthelsen, Siumut





